
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 201110  CADERNO 4

publicação, pelo prazo de 01 (um) ano, e ficam revogadas as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 22 de 
novembro de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311564

PORTARIA N°1325/2011–SEAS 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MYLENE FORTE E SILVA PRADELLA, 
matrícula nº. 54196495/1, ASSISTENTE SOCIAL, que 
responderá pela gerência da Unidade de Atendimento ao 
Migrante em Trânsito Domingos Zaluth, em substituição a 
titular do cargo REGINA CÉLIA PEREIRA COSTA, matrícula nº. 
391573/2, que estará afastada em razão de gozo de férias 
regulares no período de 02/01/2012 a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 22 de novembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311110

PORTARIA: 499/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 4
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
José Roberto Gosmes da Costa          Motorista                
54842432    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120747210000    0101000000          339030              
220,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento 
referentes ao período de 25 a 28/11/2011, a viagem ao 
município de Rondon do Pará.Prazo de aplicação será a partir 
da emissão da ordem bancária
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311078

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo, no uso de suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria de nº 498 de 24/11/2011, 
referentes a diárias (DEA), publicada no DOE nº 32043 de 
25/11/2011
Francisco Sávio Fernández Mileo
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311054

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo, no uso das suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria 492 de 23/11/2011, referente a 
diárias (DEA), publicada no DOE nº 32042 de 24/11/2011.
- Francisco Sávio Fernández  Mileo
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo
Tornar sem Efeito

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311220
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo, no uso das suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a portaria de nº 494 de 23/11/2011, 
referente a diárias (DEA), publicada no DOE nº 32042 de 
24/11/2011
Francisco Sávio Fernández Mileo
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
Respondendo.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311249

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo, no uso das suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria  de n 493 de 23/11/2011, 
referente a diárias (DEA), publicada no DOE nº 32042 de 
24/11/2011
Francisco Sávio Fernández Mileo
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
Respondendo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311237

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo, no uso das suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria de nº 488 de 23/11/2011, 
referente a diárias (DEA), publicada no DOE nº 32042 de 
24/11/2011
Francisco Sávio Fernández Mileo
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
Respondendo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311295

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo, no uso das suas atribuições legais, decide:
-Tornar sem efeito a portaria de nº 489 de 23/11/2011, 
referente a diárias (DEA), publicada no DOE nº 32042 de 
24/11/2011
Francisco Sávio Fernández Mileo
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Respondendo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311306

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo, no uso de suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria nº 490 de 23/11/2011, referente 
a diárias (DEA), publicada no DOE 32042 de 24/11/2011
Francisco Sávio Fernández Mileo
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
Respondendo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311320

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo, no uso das suas atribuições legais, decide:
- Tornar sem efeito a portaria nº 486 de 23/11/2011, referente 
a diárias (DEA), publicada no DOE nº 32043 de 25/11/2011
Francisco Sávio Fernández Mileo
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
Respondendo

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311326

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
Respondendo, no uso das suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a portaria nº 491 de 23/11/2011, referente 
a diárias (DEA), publicada no no DOE nº 32042 de 24/11/2011
Francisco Sávio Fernández Mileo
Secret´rio de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
Respondendo

PORTARIA DE FERIAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311458

PORTARIA N0 352/2011-DIGEP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 18 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

80845026/5 Murilo Mota Sales 2011 01/12/2011 a 30/12/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício.

PORTARIA DE LICENCA PREMIO 
N. 354/2011 - DIGEP/SEJUDH.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311453
PORTARIA N° 354/2011-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 21 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 403014/2011,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio ao servidor 
EVERSON SALES DOS SANTOS ALMEIDA, matrícula nº. 
57201730/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Divisão 
de Patrimônio e Serviços Gerais – DPSG, referente à primeira 
parcela do triênio de 13.08.2008 a 13.08.2011, no período de 
02/01/2012 a 31/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311466

PORTARIA N0 356/2011-DIGEP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 23 DE NOVEMBRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando n°.254/2011 - CMDV/SEJUDH e 
o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste Órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201527/2 Sandra Maria Moreira de 
Menezes 2011 12/12/2011 a 10/01/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO SÁVIO FERNANDEZ MILEO
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311452

PORTARIA: 644
Objetivo: Participar do curso de “Planejamento e 
acompanhamento de operações usando Sistema de Gestão 
Integrada (SGI) – Instrumentos”, no INMETRO/Xerém.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
053/EMERSON FÁBIO LEITE DA SILVA (METROLOGISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311444

PORTARIA: 0643
Objetivo: Participar do curso de “Planejamento e 
acompanhamento de operações usando Sistema de Gestão 
Integrada (SGI) – Instrumentos”, no INMETRO/Xerém.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
238/CID BARBOSA DE BARROS (GERENTE DE FISCALIZAÇÃO 
DE PRODUTOS) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/11/2011 a 
03/12/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311236

PORTARIA: 637
Objetivo: Audiência com o assessor do Ministro do 
Desenvolvimento da Indústria e Comércio Exterior, sobre as 
ações do IMETROPARÁ.
Fundamento Legal: Lei n° 5.810/94 e o Decreto Estadual n° 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
230/LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
(PRESIDENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 
29/11/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

PORTARIA Nº 591/2011/GAB/IMETROPARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311067

Dispõe sobre normas de uso dos veículos.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5º, incisos I e V, da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e pelo § 1º, do art. 2º, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o artigo 3º, inciso VII, do art. Decreto 
Estadual nº 5, de 19 de Janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31837, de 20.01.2011;


